[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО –

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДА  ЗЕЛЕНОГОРСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	   05.10.2016
	г. Зеленогорск
	№
	272-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Охрана окружающей среды и защита городских лесов на территории города Зеленогорска», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО   г. Зеленогорска от 12.11.2015 № 289-п

В связи с уточнением объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование муниципальной программы «Охрана окружающей среды и защита городских лесов на территории города Зеленогорска», утвержденной постановлением Администрации ЗАТО               г. Зеленогорска от 12.11.2015 № 289-п, в соответствии с Порядком формирования и реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 06.11.2015 № 275-п, руководствуясь Уставом города Зеленогорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды и защита городских лесов на территории города Зеленогорска», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 12.11.2015 № 289-п, следующие изменения:
1.1. В Паспорте муниципальной программы строку 9 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
	9.
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета на реализацию муниципальной программы составляет 31 251,776 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы:

2016 год – 10 432,976 тыс. рублей;

2017 год – 10 397,1 тыс. рублей;

2018 год – 10 421,7 тыс. рублей.

».

1.2.
Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.3.
Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.4.
Приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.5.
В приложении № 4 (подпрограмма «Охрана окружающей среды»):
1.5.1.
В Паспорте подпрограммы муниципальной программы строку 7 «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
	7.
	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 12 255,376 тыс. рублей, в том числе по годам реализации подпрограммы:

2016 год – 4 107,076 тыс. рублей;
2017 год – 4 065,0 тыс. рублей;

2018 год – 4 083,3 тыс. рублей.

».

1.5.2. Пункт 1.3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3). Наличие несанкционированных свалок.

По данным обследований на 28.04.2016 года на территории города Зеленогорска выявлено 9 несанкционированных свалок, общий объем несанкционированно размещенных отходов составляет 284,4 м3, площадь – 4150 м2.
Несанкционированные свалки наносят большой вред окружающей среде: земле, недрам, почвам, поверхностным и подземным водам, атмосферному воздуху, растительному и животному миру.
Несанкционированное размещение отходов сосредоточено вблизи садоводческих некоммерческих товариществ, индивидуальных жилых домов, в городских лесах.
Экологическая ситуация, которая сложилась на территории города при обращении с отходами, очень сложная. Ликвидация отдельных несанкционированных свалок не всегда дает положительный результат, зачастую граждане продолжают и после очистки территории размещать мусор в привычных для себя местах, поэтому вновь появляются несанкционированные свалки.
В целях ликвидации несанкционированных свалок необходимо осуществление работ по ликвидации уже накопленных отходов, установление постоянного контроля за местами несанкционированного размещения отходов и проведение работы по экологическому просвещению населения.
Согласно требованиям законодательства в области обращения с отходами территории муниципальных образований подлежат регулярной очистке от отходов в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями.».

1.5.3. Пункт 3.2 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«- ликвидация несанкционированных свалок.».

1.5.4. Приложение к подпрограмме «Охрана окружающей среды» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».

Первый заместитель главы
Администрации ЗАТО г. Зеленогорска                                                С.В. Камнев
Приложение № 1 к постановлению

Администрации ЗАТО г. Зеленогорска

от  05.10.2016               №  272-п                         .
Приложение № 1

к муниципальной программе «Охрана окружающей среды и защита городских лесов на территории города Зеленогорска»

Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и защита городских лесов на территории города Зеленогорска»

	№
п/п
	Наименование цели, задач,

целевых показателей, показателей результативности
	Единица
измерения
	Источник
информации
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1.
	Цель: Обеспечение охраны окружающей среды, экологической и радиационной безопасности населения и защиты городских лесов на территории города

	1.1.
	Целевой показатель 1:

Снижение негативного воздействия на окружающую среду за счет вовлечения в хозяйственный оборот вторичных материальных ресурсов
	%
	МКУ «КООС»
	19,8
	20,7
	21,5
	21,5
	21,5

	1.2.
	Целевой показатель 2:

Процент лесных пожаров, ликвидированных в первые сутки с момента обнаружения, в общем объеме от возникших лесных пожаров
	%
	МКУ «Горлесхоз»
	72
	73
	74
	74
	74

	1.3.
	Целевой показатель 3:

Доля заключенных договоров купли – продажи лесных насаждений для собственных нужд от общего количества поданных заявлений граждан на эти цели
	%
	МКУ «Горлесхоз»
	87
	88
	90
	90
	90

	1.4.
	Целевой показатель 4:

Доля случаев лесонарушений с вырубленной массой до 5 куб. м от общего количества
	%
	МКУ «Горлесхоз»
	51
	51,5
	52
	52
	52

	№
п/п
	Наименование цели, задач,

целевых показателей, показателей результативности
	Единица
измерения
	Источник
информации
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	2.
	Задача 1: Обеспечение сохранения благоприятной окружающей среды на территории города

	2.1.
	Подпрограмма 1: Охрана окружающей среды

	2.1.1.
	Показатель результативности 1:

Количество обезвреженных отработанных ртутьсодержащих ламп
	штук
	МКУ «КООС»
	950
	950
	950
	950
	950

	2.1.2.
	Показатель результативности 2:

Количество собранной макулатуры
	тонн
	МКУ «КООС»
	24
	25
	26
	26
	26

	2.1.3.
	Показатель результативности 3:

Проведение осмотров территории города на предмет соблюдения экологического законодательства и условий использования земельных участков
	раз
	МКУ «КООС»
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50

	2.1.4.
	Показатель результативности 4:

Рассмотрение обращений граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере охраны окружающей среды
	%
	МКУ «КООС»
	100
	100
	100
	100
	100

	2.1.5.
	Объем ликвидированных отходов с несанкционированных свалок
	м3
	МКУ «Заказчик»
	3835,5
	0
	284,4
	0
	0

	2.1.6.
	Площадь очищенных от несанкционированных свалок земель
	м2
	МКУ «Заказчик»
	21473
	0
	4150
	0
	0

	3.
	Задача 2: Повышение эффективности использования, охраны, защиты и воспроизводства городских лесов

	3.1.
	Подпрограмма 2: Использование, охрана, защита и воспроизводство городских лесов на территории города

	3.1.1.
	Показатель результативности 1:

Обеспечение охраны городских лесов от незаконной порубки и иного негативного воздействия
	%
	МКУ «Горлесхоз»
	100
	100
	100
	100
	100

	3.1.2.
	Показатель результативности 2:

Реализация прав граждан на заготовку древесины для собственных нужд
	%
	МКУ «Горлесхоз»
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение № 2 к постановлению

Администрации ЗАТО г. Зеленогорска

от   05.10.2016            №   272-п                       .
Приложение № 2

к муниципальной программе «Охрана окружающей среды и защита городских лесов на территории города Зеленогорска»

Информация о распределении планируемых объемов финансирования по подпрограммам муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и защита городских лесов на территории города Зеленогорска»

	№ п/п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование программы, подпрограммы
	Наименование

главного распорядителя бюджетных средств

(ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Планируемые объемы финансирования,

тыс. руб.

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Итого за 2016 - 2018 годы

	1.
	Муниципальная программа
	Охрана окружающей среды и защита городских лесов на территории города Зеленогорска
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	0700000000
	Х
	10 432,976
	10 397,1
	10 421,7
	31 251,776

	в том числе по ГРБС:
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	ОГХ
	013
	Х
	Х
	Х
	10 432,976
	10 397,1
	10 421,7
	31 251,776

	1.1.
	Подпрограмма 1
	Охрана окружающей среды
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	0710000000
	Х
	4 107,076
	4 065,0
	4 083,3
	12 255,376

	в том числе по ГРБС:
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	ОГХ
	013
	Х
	Х
	Х
	4 107,076
	4 065,0
	4 083,3
	12 255,376

	1.2.
	Подпрограмма 2
	Использование, охрана, защита и воспроизводство городских лесов на территории города
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	0720000000
	Х
	6 325,9
	6 332,1
	6 338,4
	18 996,4

	в том числе по ГРБС:
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	ОГХ
	013
	Х
	Х
	Х
	6 325,9
	6 332,1
	6 338,4
	18 996,4

Приложение № 3 к постановлению

Администрации ЗАТО г. Зеленогорска

от  05.10.2016        №   272-п                           .
Приложение № 3

к муниципальной программе «Охрана окружающей среды и защита городских лесов на территории города Зеленогорска»

Информация о распределении планируемых объемов финансирования муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и защита городских лесов на территории города Зеленогорска»

по источникам финансирования
	№ п/п
	Статус

(программа, подпрограмма)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы программы
	Источник финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. руб.)

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Итого

за 2016-2018 годы

	1.
	Муниципальная программа
	Охрана окружающей среды и защита городских лесов на территории города Зеленогорска
	Всего
	10 432,976
	10 397,1
	10 421,7
	31 251,776

	в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	10 432,976
	10 397,1
	10 421,7
	31 251,776

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Подпрограмма 1
	Охрана окружающей среды
	Всего
	4 107,076
	4 065,0
	4 083,3
	12 255,376

	в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	4 107,076
	4 065,0
	4 083,3
	12 255,376

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Подпрограмма 2
	Использование, охрана, защита и воспроизводство городских лесов на территории города
	Всего
	6 325,9
	6 332,1
	6 338,4
	18 996,4

	в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	6 325,9
	6 332,1
	6 338,4
	18 996,4

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 4 к постановлению

Администрации ЗАТО г. Зеленогорска

от  05.10.2016                №    272-п                .
Приложение к подпрограмме

«Охрана окружающей среды»

Перечень мероприятий подпрограммы «Охрана окружающей среды»

с указанием объемов средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	№

п/п
	Наименование цели, задач, мероприятий подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы

(тыс. руб.)
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Итого на 2016-2018 годы

	1.
	Цель подпрограммы: Обеспечение сохранения благоприятной окружающей среды на территории города

	1.1.
	Задача 1: Предотвращение и ликвидация вредного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения и вовлечение отходов в хозяйственный оборот

	1.1.1.
	Обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп
	ОГХ
	013
	0603
	0710080690
	244
	12,1
	12,1
	12,1
	36,3
	Обезвреживание

отработанных ртутьсодержащих ламп (в том числе ртутьсодержащих термометров) ежегодно 950 штук

	1.1.2.
	Организация раздельного сбора отходов пластика и макулатуры
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Сбор 450 тонн макулатуры и сбор 30 тонн отходов пластика ежегодно

	1.1.3.
	Проведение ежегодных акций по сбору макулатуры
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Сбор 26 тонн макулатуры ежегодно

	1.1.4.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	ОГХ
	013
	0603
	0710080680
	244
	104,243
	0,0
	0,0
	104,243
	Передано на полигон ТБО 284,4 м3 отходов с несанкционированных свалок. Очищено 4150 м2 земель от несанкционированных свалок

	№

п/п
	Наименование цели, задач, мероприятий подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы

(тыс. руб.)
	Ожидаемый результат
от реализации подпрограммного мероприятия
(в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Итого на 2016-2018 годы

	1.2.
	Задача 2: Обеспечение реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации, Красноярского края полномочий органов местного самоуправления городского округа в сфере охраны окружающей среды

	1.2.1.
	Обеспечение деятельности МКУ «КООС»
	ОГХ
	013
	0603
	0710080610
	Х
	3 990,733
	4 052,9
	4 071,2
	12 114,833
	Проведение не менее 50 осмотров территории городского округа на предмет соблюдения экологического законодательства и условий использования земельных участков. Рассмотрение обращений граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере охраны окружающей среды.

	111
	2 200,0
	2 200,0
	2 200,0
	6 600,0

	112
	2,6
	2,6
	2,6
	7,8

	119
	664,4
	664,4
	664,4
	1 993,2

	244
	1 092,833
	1 185,9
	1 204,2
	3482,933

	321
	30,9
	0
	0
	30,9

	2.
	В том числе:

	2.1.
	ОГХ
	ОГХ
	Х
	Х
	Х
	Х
	4 107,076
	4 065,0
	4 083,3
	12 255,376